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SES-Jahresbericht 1998/99

Medienmitteilungen

18.5.98: Fahrlédssiges Spiel mit der
Gesundheit von Bahnpersonal und
Bevolkerung (mit PSR)

13.6.98: SES fordert Bundesbe-
schluss fiir Energielenkungsabgabe

24.7.98: Offener Brief an BR Leuen-
berger (OSPAR-Konferenz und
Wiederaufarbeitung;  zusammen
mit Greenpeace, WWE, CAN,
Verein Strom ohne Atom)

7.8.98: Schlussbericht Strompolitik
des Kantons Bern: Erneuerbare
Energien und Energieeffizienz er-
setzen AKW-Miihleberg

26.8.98: SES fordert neues Entsor-
gungskonzept fiir Atommiill

17.9.98: Schlussbericht Technische
Arbeitsgruppe Wellenberg: Ubler
Griff in die Trickkiste

22.10.98: Energiepolitischer Zick-
zack-Kurs des Bundesrates

5.11.98: Fin6V als Schritt zu nachhal-
tigem Verkehr

7.12.98: Belgien machts vor: Ausstieg
aus der Wiederaufarbeitung

7.12.98: Warmekraft-Kopplung statt
Atomenergie

12.1.99: Ein iibles Doppelspiel der
AKW-Promotoren

Medienkonferenzen

28.8.98: StromkonsumentInnen sub-
ventionieren den  Atomstrom:
Téglich eine Million fiir Leibstadt!

3.9.98: Atomenergie und die Bombe
sind eins (zusammen mit PSR)

18.3.99. Das Stromnetz als Si-
cherheitspfand!

29.3.99: Ungesicherte Finanzierung
der Atommiillentsorgung: Auf-

sichtsbeschwerde gegen den Bun- .

desrat (mit NWA)

Veranstaltungen

13./14.5.; 26./27.8.; 24.9.98: Physik-
lehrerInnenkurs in Ziirich, Biel und
Villigen (PSI): “Faktor Vier im
Minimum”

13.6.98: SES-Jahresversammlung in
Zirich zum  Thema: “Die
Energiewende stirkt kleine und
mittlere Unternehmen”

29./30.8.98: Strick-Openair (zusam-
men mit Verein Strick und anderen
Organisationen)

9.12.98: Gesundheitsstorungen durch
Elektrosmog, Einbildung oder

Realitit? Offentliche Veranstaltung
in Baar

9.4.99: Fachtagung in Bern: Pri-
vatisierung von Elektrizitdtswerken
- Chancen und Risiken

Initiativen

SES zusammen mit Greenpeace als

federfiihrende Organisation bei der

Unterschriftensammlung fiir ‘Strom

ohne Atom’ und ‘MoratoriumPlus’.

Bis Ende April 1999 hat die SES iiber

6000  Unterschriften gesammelt.

Grosses personelles und finanzielles

Engagement.

SES -Stellungnahmen
* Feb. 98: Konzessionsverfahren
Irisboote fiir Expo 2001

* April 98: Sachplan Expo 2001

* Mai 98: Elektrizitdtsmarktgesetz

* Juli 98: Energieprotokoll der Al-
penkonvention

* Sept. 98: Energieabgabeprojekte
von National- und Stinderat

* Okt. 98: Sachplan Ubertragungs-
leitungen

* April 99: Sachplan Infrastruktur
der Luftfahrt

* April 99: Energiepolitisches Pro-
gramm nach 2000

* Mai 99: Verordnung iiber n1cht-
ionisierende Strahlung

Energie 2000 - Energiepolitik
des Bundes

Teilnahme und Mitarbeit in den fol-

genden Arbeitsgruppen:

* Energie-Dialog des EVED

Wirmekraftkopplung

Energie + Verkehr

Energie 2000 plus

Radioaktive Abfille

Konfliktlosungsgruppe ~ Ubertra-

gungsleitungen, Energie 2000

* Begleitgruppe Technologiefolgen-
Abschitzung des Schweizerischen
Wissenschaftsrates

* % ¥ ¥ ¥

Weitere Aktivititen /
Besondere Ereignisse

30.10.98: Arena zum Thema “Aus-
stieg aus der Atomenergie”, Teil-
nahme von Rosmarie Bir, Heini
Glauser, Armin Braunwalder und
Leo Scherer

26.1.99: Treffen mit Bundesriten
Leuenberger/Couchepin  zusam-
men mit USO-Delegation (Still-

legungsfristen AKW, Lagerkonzept
Atommiill)

28.1.99: SES empfingt Delegation
der Tokio Electric Power Company
(Thema: Massnahmen zum Ersatz
von AKW)

Schweizerische Agentur fiir Energie-
effizienz (S.A.FE.): Griindung ei-
nes Vereins, ‘Lichtgipfel’, Label
Energie 2000, Zusammenarbeit mit
KonsumentInnenzeitschrift  “sal-
do”

Intern

7.4.98: Stiftungsrats-Sitzung in Bern
zum Thema “Elektrizitatsmarkt-
gesetz”

27.10.98: Stlftungsrats Sitzung in Zii-
rich zum Thema “Verkauf (Priva-
tisierung) von Stadtwerken”

27.1.99: Griindung der SES-Arbeits-
gruppe ‘Verkehr und Energie’

13.4.99: Stiftungsratssitzung in Bern

zum Thema ‘Minergie’

Publikationen

* Unterstiitzung des Buches
“Strahlende Schweiz” von Susan
‘Boos

* April 99: SES-Report-16 “Wege
zur nachhaltigen Energieversor-

1)

gung

Energie & Umwelt:

* 1/98: Strom ohne Atom: Die neuen
Initiativen

* 2/98: Verkehrszukunft der Schweiz

* 3/98: Okostrom aus Wasserkraft?

* 4/98: WKK statt AKW: Effizienz
gegen Verschwendung

* 1/99: Elektrosmog iiber Inwil und
Baar - Flucht vor Strombaronen

Geschiiftsleitung
Armin Braunwalder

" Marie-Theres Bregy

Inge Tschernitschegg

Ausschuss

Rosmarie Bér (Prasidentin)
Heini Glauser (Vlzepras1dent)
Rita Bose

Armin Braunwalder
Marie-Theres Bregy

Dieter Kuhn

" Eva Kuhn
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Kurt Marti

Frangois Meienberg
Christa Mutter
Daniel Ryhiner

Leo Scherer

Peter Steiner

Giuse Togni

Inge Tschernitschegg
Charlotte Walser

Riicktritte:
Martin Baumle
Erich Graf
Ursula Renold

Stiftungsrat

Riicktritte:
Heinz Kornfeld (13.4.99)
Vreni Piintener (13.4.99)

Neuwahlen:

Doris Stump (27.10.98)
Peter Wettler (27.10.98)
Erich Willi (27.10.98)
Daniel Ryhiner (13.4.99)
Eva Kuhn (13.4.99)
Dieter Kuhn (13.4.99)

Revisorenbericht

Am 6. April 1999 habe ich die
Jahresrechnung 1998 der SES gepriift
und gebe Thnen aufgrund der mir zur
Verfiigung gestellten Unterlagen fol-
genden Revisionsbericht ab: Ich habe
festgestellt, dass

- die Bilanz und Erfolgsrechnung
mit den Biichern libereinstimmen,

- die Biicher ordnungsgemaiss ge-
fiihrt sind,

- die Vermdgenswerte durch entspre-
chende Nachweise belegt sind,

- die Darstellung der Vermogenslage
und der Erfolgsrechnung korrekt
ist.

Aufgrund meiner Priifung beantrage

ich der Generalversammlung Ihrer

Stiftung, die vorliegende Jahresrech-

nung 1998 mit einem Verlustsaldo

von Fr. 8°978.63 zu genehmigen.
Die Revisorin
Jolanda Keller, Demeter-Treuhand
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SES-Bilanz per 31.12.1998

Aktiven |
Kasse
Postcheck
Bank

Verrechnungssteuer-Guthaben

Debitoren
Transitorische Aktiven
Total Umlaufvermogen

Kaution Biiromiete
Mobiliar/Maschinen
Materiallager

Total Anlagevermogen
Total Aktiven

Passiven

Kreditoren

Darlehen
Transitorische Passiven
Total Fremdkapital

Eigenkapital
Verlustvortrag 1998
Total Eigenkapital
Total Passiven

SES-Erfolgsrechnung 1998

 Aufwand Abschl. 1998

Personalkosten
Miete/Strom
Betriebskosten
Energie & Umwelt
Presse/Oeffentl.arb.
Aufwand Projekte
Aufwand Mailings
Jahresversammlung
Abschreibungen

Total Aufwand

Ertrag

Mitgliederbeitrage
Spenden Div.

Ertrag Mailings

Ertrag aus Projekten.
Ertrag Abos E&U/Biicher
Andere Ertrige

Total Ertrag

Total Ertrag
./. Total Aufwand

Gewinn/Verlust

221'621.60
15'047.95
34'513.14

:59'502.36
15'733.55
36'113.67
66'187.15

3'821.56
1'600.00

454'140.98

190'085.10
65'380.95
158'932.60
22'477.50
7'580.00
706.20

445'162.35

445'162.35
454'140.98

-8'978.63

Budget 98
220'000.00
17200.00
45'000.00
60'000.00
10'000.00
35'000.00
60'000.00
6'000.00
4'000.00

457'200.00

190'000.00
60'000.00
150'000.00
46'500.00
10'000.00
700.00

457'200.00

457'200.00
457'200.00

0.00

303.15
14'501.82
20'802.41

243.55
12'490.10
29'436.05
77'777.08

4'000,00
6'400.00
100,00
10'500.00
88'277.08

53'630.52
40'000.00

1'590.00
95'220.52

2'035.19
-8'978.63
-6'943.44

88'277.08

Abschl. 1997
216'774.80
16'483.10
37'579.65
60'351.00
11'159.80
34'665.05
72'710.80
6'459.05
2'827.75

459'011.00

193'928.65
63'666.95
177'949.90
13'053.25
5'570.00

. 928.15

455'096.90

455'096.90
459'011.00

-3'914.10
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