

Zeitschrift: Energie & Umwelt : das Magazin der Schweizerischen Energie-Stiftung SES

Herausgeber: Schweizerische Energie-Stiftung

Band: - (1999)

Heft: 2: Privat? : Fachtagung Privatisierung von Elektrizitätswerken : Chancen und Risiken

Rubrik: SES-Jahresbericht 1998/99

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

SES-Jahresbericht 1998/99

Medienmitteilungen

- 18.5.98: Fahrlässiges Spiel mit der Gesundheit von Bahnpersonal und Bevölkerung (mit PSR)
13.6.98: SES fordert Bundesbeschluss für Energielenkungsabgabe
24.7.98: Offener Brief an BR Leuenberger (OSPAR-Konferenz und Wiederaufarbeitung; zusammen mit Greenpeace, WWF, CAN, Verein Strom ohne Atom)
7.8.98: Schlussbericht Strompolitik des Kantons Bern: Erneuerbare Energien und Energieeffizienzersetzen AKW-Mühleberg
26.8.98: SES fordert neues Entsorgungskonzept für Atommüll
17.9.98: Schlussbericht Technische Arbeitsgruppe Wellenberg: Übler Griff in die Trickkiste
22.10.98: Energiepolitischer Zickzack-Kurs des Bundesrates
5.11.98: FinöV als Schritt zu nachhaltigem Verkehr
7.12.98: Belgien macht vor: Ausstieg aus der Wiederaufarbeitung
7.12.98: Wärmekraft-Kopplung statt Atomenergie
12.1.99: Ein übles Doppelspiel der AKW-Promotoren

Medienkonferenzen

- 28.8.98: StromkonsumentInnen subventionieren den Atomstrom: Täglich eine Million für Leibstadt!
3.9.98: Atomenergie und die Bombe sind eins (zusammen mit PSR)
18.3.99: Das Stromnetz als Sicherheitspfand!
29.3.99: Ungesicherte Finanzierung der Atommüllentsorgung: Aufsichtsbeschwerde gegen den Bundesrat (mit NWA)

Veranstaltungen

- 13./14.5.; 26./27.8.; 24.9.98: PhysiklehrerInnenkurs in Zürich, Biel und Villigen (PSI): "Faktor Vier im Minimum"
13.6.98: SES-Jahresversammlung in Zürich zum Thema: "Die Energiewende stärkt kleine und mittlere Unternehmen"
29./30.8.98: Strick-Openair (zusammen mit Verein Strick und anderen Organisationen)
9.12.98: Gesundheitsstörungen durch Elektrosmog, Einbildung oder

- Realität? Öffentliche Veranstaltung in Baar
9.4.99: Fachtagung in Bern: Privatisierung von Elektrizitätswerken - Chancen und Risiken

Initiativen

SES zusammen mit Greenpeace als federführende Organisation bei der Unterschriftensammlung für 'Strom ohne Atom' und 'MoratoriumPlus'. Bis Ende April 1999 hat die SES über 6000 Unterschriften gesammelt. Grosses personelles und finanzielles Engagement.

SES-Stellungnahmen

- * Feb. 98: Konzessionsverfahren Irisboote für Expo 2001
- * April 98: Sachplan Expo 2001
- * Mai 98: Elektrizitätsmarktgesetz
- * Juli 98: Energieprotokoll der Alpenkonvention
- * Sept. 98: Energieabgabeprojekte von National- und Ständerat
- * Okt. 98: Sachplan Übertragungsleitungen
- * April 99: Sachplan Infrastruktur der Luftfahrt
- * April 99: Energiepolitisches Programm nach 2000
- * Mai 99: Verordnung über nicht-ionisierende Strahlung

Energie 2000 - Energiepolitik des Bundes

Teilnahme und Mitarbeit in den folgenden Arbeitsgruppen:
* Energie-Dialog des EVED
* Wärmekraftkopplung
* Energie + Verkehr
* Energie 2000 plus
* Radioaktive Abfälle
* Konfliktlösungsgruppe Übertragungsleitungen, Energie 2000
* Begleitgruppe Technologiefolgen-Abschätzung des Schweizerischen Wissenschaftsrates

Weitere Aktivitäten / Besondere Ereignisse

- 30.10.98: Arena zum Thema "Ausstieg aus der Atomenergie", Teilnahme von Rosmarie Bär, Heini Glauser, Armin Braunwalder und Leo Scherer
26.1.99: Treffen mit Bundesräten Leuenberger/Couchepin zusammen mit USO-Delegation (Still-

legungsfristen AKW, Lagerkonzept Atommüll)

- 28.1.99: SES empfängt Delegation der Tokio Electric Power Company (Thema: Massnahmen zum Ersatz von AKW)

Schweizerische Agentur für Energieeffizienz (S.A.F.E.): Gründung eines Vereins, 'Lichtgipfel', Label Energie 2000, Zusammenarbeit mit KonsumentInnenzeitschrift "saldo"

Intern

- 7.4.98: Stiftungsrats-Sitzung in Bern zum Thema "Elektrizitätsmarktgesezt"

- 27.10.98: Stiftungsrats-Sitzung in Zürich zum Thema "Verkauf (Privatisierung) von Stadtwerken"

- 27.1.99: Gründung der SES-Arbeitsgruppe 'Verkehr und Energie'

- 13.4.99: Stiftungsratssitzung in Bern zum Thema 'Minerie'

Publikationen

- * Unterstützung des Buches "Strahlende Schweiz" von Susan Boos
- * April 99: SES-Report-16 "Wege zur nachhaltigen Energieversorgung"

Energie & Umwelt:

- * 1/98: Strom ohne Atom: Die neuen Initiativen
- * 2/98: Verkehrszukunft der Schweiz
- * 3/98: Ökostrom aus Wasserkraft?
- * 4/98: WKK statt AKW: Effizienz gegen Verschwendungen
- * 1/99: Elektrosmog über Inwil und Baar - Flucht vor Strombaronen

Geschäftsleitung

Armin Braunwalder
Marie-Theres Bregy
Inge Tschnirtschegg

Ausschuss

Rosmarie Bär (Präsidentin)
Heini Glauser (Vizepräsident)
Rita Bose
Armin Braunwalder
Marie-Theres Bregy
Dieter Kuhn
Eva Kuhn

SES-Bilanz per 31.12.1998

Kurt Marti
 François Meienberg
 Christa Mutter
 Daniel Ryhiner
 Leo Scherer
 Peter Steiner
 Giuse Togni
 Inge Tscherchtschegg
 Charlotte Walser

Rücktritte:
 Martin Bäumle
 Erich Graf
 Ursula Renold

Stiftungsrat

Rücktritte:
 Heinz Kornfeld (13.4.99)
 Vreni Püntener (13.4.99)

Neuwahlen:
 Doris Stump (27.10.98)
 Peter Wettler (27.10.98)
 Erich Willi (27.10.98)
 Daniel Ryhiner (13.4.99)
 Eva Kuhn (13.4.99)
 Dieter Kuhn (13.4.99)

Aktiven	
Kasse	303.15
Postcheck	14'501.82
Bank	20'802.41
Verrechnungssteuer-Guthaben	243.55
Debitoren	12'490.10
Transitorische Aktiven	29'436.05
Total Umlaufvermögen	77'777.08
Kaution Büromiete	4'000.00
Mobiliar/Maschinen	6'400.00
Materiallager	100.00
Total Anlagevermögen	10'500.00
Total Aktiven	88'277.08
Passiven	
Kreditoren	53'630.52
Darlehen	40'000.00
Transitorische Passiven	1'590.00
Total Fremdkapital	95'220.52
Eigenkapital	2'035.19
Verlustvortrag 1998	-8'978.63
Total Eigenkapital	-6'943.44
Total Passiven	88'277.08

SES-Erfolgsrechnung 1998

Revisorenbericht

Am 6. April 1999 habe ich die Jahresrechnung 1998 der SES geprüft und gebe Ihnen aufgrund der mir zur Verfügung gestellten Unterlagen folgenden Revisionsbericht ab: Ich habe festgestellt, dass

- die Bilanz und Erfolgsrechnung mit den Büchern übereinstimmen,
- die Bücher ordnungsgemäss geführt sind,
- die Vermögenswerte durch entsprechende Nachweise belegt sind,
- die Darstellung der Vermögenslage und der Erfolgsrechnung korrekt ist.

Aufgrund meiner Prüfung beantrage ich der Generalversammlung Ihrer Stiftung, die vorliegende Jahresrechnung 1998 mit einem Verlustsaldo von Fr. 8'978.63 zu genehmigen.

Die Revisorin

Jolanda Keller; Demeter-Treuhand

	<i>Aufwand</i>	<i>Abschl. 1998</i>	<i>Budget 98</i>	<i>Abschl. 1997</i>
Personalkosten	221'621.60	220'000.00	216'774.80	
Miete/Strom	15'047.95	17'200.00	16'483.10	
Betriebskosten	34'513.14	45'000.00	37'579.65	
Energie & Umwelt	59'502.36	60'000.00	60'351.00	
Presse/Oeffentl.arb.	15'733.55	10'000.00	11'159.80	
Aufwand Projekte	36'113.67	35'000.00	34'665.05	
Aufwand Mailings	66'187.15	60'000.00	72'710.80	
Jahresversammlung	3'821.56	6'000.00	6'459.05	
Abschreibungen	1'600.00	4'000.00	2'827.75	
Total Aufwand	454'140.98	457'200.00	459'011.00	
Ertrag				
Mitgliederbeiträge	190'085.10	190'000.00	193'928.65	
Spenden Div.	65'380.95	60'000.00	63'666.95	
Ertrag Mailings	158'932.60	150'000.00	177'949.90	
Ertrag aus Projekten	22'477.50	46'500.00	13'053.25	
Ertrag Abos E&U/Bücher	7'580.00	10'000.00	5'570.00	
Andere Erträge	706.20	700.00	928.15	
Total Ertrag	445'162.35	457'200.00	455'096.90	
Total Ertrag	445'162.35	457'200.00	455'096.90	
./. Total Aufwand	454'140.98	457'200.00	459'011.00	
Gewinn/Verlust	-8'978.63	0.00	-3'914.10	